证券代码：600436          证券简称：片仔癀           公告编号：2016-037

漳州片仔癀药业股份有限公司

关于收到上海证券交易所问询函及回复的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

本公司于 2016 年 6月 29日接到上海证券交易所《关于对漳州片仔癀药业股

份有限公司主导产品片仔癀调价相关事项的问询函》（上证公函【2016】0796号），

现就问询函内容回复披露如下：

2016年6月29日，你公司披露公告，称片仔癀产品主要原料及人工成本上涨

等原因，公司决定自公告之日起，主导产品片仔癀出厂价将进行上调，市场零售

价格将从460元/粒上调到500元/粒。短期内，片仔癀价格的调整对公司业绩产生

的影响难以预计，未来公司将根据主要原料状况相应调整产品价格。

经对上述公告事后审核，请你公司核实并补充披露以下事项：

一、片仔癀价格调整涉及的相关产品，及相关产品对应的2015年度及2016

年第一季度的销售情况、营业收入和实现利润情况。

答复：

1、此次价格调整仅为公司主导产品片仔癀系列产品，含片仔癀锭剂、片仔

癀胶囊、片仔癀含片和片仔癀软膏。

2、片仔癀系列产品 2015年度及 2016年第一季度销售收入及净利润情况如

下：

                                                   单位：万元

 2015年度 2016年第一季度

片仔癀系列产品销售收入 79,002.16 25,883.60

片仔癀系列产品净利润 41,664.18 13,130.96

2015 年度及 2016 年第一季度，片仔癀系列产品销售数量情况：

单位：万盒

 2015年度 2016年第一季度

片仔癀系列产品 764.26 178.37

二、结合销售模式、历次价格调整的情况，说明此次片仔癀价格的调整对公

司相关产品销售、公司的业绩可能产生的影响，并进行相应的风险提示。

答复：

1、公司销售模式为区域经销模式和直营模式（含 VIP销售和药店直营零售），

销售收入占比分别为 85%和 15%。此次主导产品片仔癀的提价在以上渠道同步进

行。

2、公司历次价格调整的情况及调整后的经营情况如下：

2010 年国内片仔癀提价 20元人民币，片仔癀系列产品销售收入同比 2009

年销售增长 8771.33 万元，增幅 31.56；净利润增长 7500万元；

2011 年国内片仔癀分别提价 20元、40 人民币，国外片仔癀提价 3.5美元，

片仔癀系列产品销售收入同比 2010年销售增长 11145.13万元，增幅 30.48%；

净利润增长约 9500 万元；

2012 年国内片仔癀提价 20元人民币，国外片仔癀提价 6美元，片仔癀系列

产品销售收入同比 2011 年销售增长 12478.27 万元，增幅 26.16%；净利润增长

约 10500 万元；

2013 年国内片仔癀提价 40元人民币，国外片仔癀提价 6美元，片仔癀系列

产品销售收入同比 2012 年销售增长 14349.67 万元，增幅 23.84%；净利润增长

约 12000 万元。

3、本次片仔癀出厂价格平均上调幅度为 6%。价格的上调，短期内有可能使

得片仔癀系列产品销量出现小幅下降，但参照公司历次的提价情况，片仔癀的销

量将回稳并有所上升，预期此次国内片仔癀系列产品的提价将增加本年度销售收

入及净利润。

因市场环境因素存在不确定性，可能使得实际情况与预期不相符。公司管理

层将继续履行勤勉尽职的职责，公司将通过加强品牌宣传、市场推广、加大研发

投入、加强渠道建设等方式致力于公司整体业绩的提升。敬请广大投资者注意投

资风险。

三、有券商研究报告称，此次调价对你公司完整年度业绩影响或超过 1亿

元等。请你公司核实并披露，近期是否接受过相关调研或采访，以及上述研究

报告关于此次调价影响相关的表述是否准确。

答复：

经核实，本公司近期未就此次价格调整接受任何外部投资机构的调研或采

访。基于公司目前的经营情况和外部经济环境的变化，此次调价对于公司完整年

度业绩影响目前尚无法准确预计，上述券商研究报告称此次调价对我公司完整年

度业绩影响或超过 1 亿元的表述属于机构单方面预测，不代表本公司观点。

特此公告！

漳州片仔癀药业股份有限公司董事会

2016年 6月 29日